
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για τις 
ανάγκες κατασκευής του έργου «Κατασκευή γέ-
φυρας Κοσμίου και ποδηλατόδρομου από Ραδι-
οφωνικό Σταθμό έως Κόσμιο».

2 Αναγνώριση και διατήρηση της οδού εντός του 
ΟΤ.13 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
Χανίων Δήμου Χανίων, ως προϋφιστάμενης του 
έτους 1923.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 368 (1)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για τις 
ανάγκες κατασκευής του έργου «Κατασκευή γέ-
φυρας Κοσμίου και ποδηλατόδρομου από Ραδι-
οφωνικό Σταθμό έως Κόσμιο». 

 Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την παρ. 4.γ του άρθρου 38 του ν. 4795/2021 «Σύ-
στημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα…» 
(Α’ 62), η οποία αναφέρει: γ. Στο τέλος της παρ. 1 του 
άρθρου 176 του ν.  3852/2010 (Α’  87) προστίθενται 
περ. ιστ), ιζ) και ιη) ως εξής: «ιστ) ....... ιζ) ....... ιη) Κηρύσ-
σει την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου για έργα 
αρμοδιότητας της οικείας περιφέρειας, όταν έχει εκδο-
θεί πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί υπαγωγής 
της απαλλοτρίωσης στη διαδικασία του άρθρου 7Α του 
Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2882/2001 (Α’ 17)», 
και από την οποία προκύπτει ότι υπό τις προϋποθέσεις 
της εν λόγω τροποποίησης, η κήρυξη της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης υπάγεται πλέον στις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής.

3. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 237).

4. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-

μοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έρ-

γων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφε-

ρειών».

5. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας αναγκαστικών απαλ-

λοτριώσεων ακινήτων» (Α΄ 17), όπως συμπληρώθηκε 

ή τροποποιήθηκε με τους: ν. 2985/2002, ν. 4070/2012, 

ν. 4122/2013, ν. 4146/2013, ν. 4313/2014, ν. 4364/2016 

και ν. 4512/2018.

6. Την υπ’ αρ. 239/5-2-2013 απόφαση έγκρισης Περι-

βαλλοντικών Όρων της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ. Α.Μ.Θ.

7. Τα από 28-2-2014 κτηματολογικό διάγραμμα, κτη-

ματολογικό πίνακα και τεχνική έκθεση που περιλαμβά-

νονται στη μελέτη Κτηματολογίου της μελέτης με τίτλο 

«Μελέτη νέας γέφυρας στη Χ.Θ. 1+950 στην Επαρχιακή 

οδό Κομοτηνής - Κοσμίου», και εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 

2748/28-2-2014 απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-

γων της Π.Ε. Ροδόπης

8. Το υπ’ αρ. 03/03/983/21-9-2018 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Πολιτικής Γης.

9. Το υπ’ αρ. 19857/1-11-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Δασών Ν. Ροδόπης.

10. Την υπ’ αρ. 290/28-1-2019 βεβαίωση του Περιφε-

ρειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης για το μέγε-

θος της δαπάνης και τον τρόπο κάλυψής της.

11. Την από 7-2-2019 ανακοίνωση της Διεύθυνσης Τε-

χνικών Έργων της Π.Ε. Ροδόπης.

12. Το απόσπασμα της εφημερίδας «Παρατηρητής της 

Θράκης» υπ’ αρ. φύλλου 7750/8-2-2019, στην οποία δη-

μοσιεύθηκε η Ανακοίνωση της παρ. 10.

13. Το από 8-2-2019 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του 

Δήμου Κομοτηνής.

14. Την υπ’ αρ. 4/20-2-2019 έκθεση της Επιτροπής Εκτί-

μησης Αξίας Απαλλοτριωμένων Ακινήτων.

15. Την υπ’ αρ. 19480/7-3-2019 έκθεση περί ύπαρξης 

ή μη δικαιωμάτων του Δημοσίου.

16. Την υπό στοιχεία 79/πρ.7/26-6-2019 απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας - 

Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε η υποβολή πρότασης 

ένταξης της πράξης με τίτλο «Κατασκευή γέφυρας Κο-

σμίου και ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό Σταθμό 

έως Κόσμιο» στο Ε.Π. «Ανατολική Μακεδονία και Θράκη 

2014-2020».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 420

4709

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.20 19:25:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4710 Τεύχος Δ’ 420/19.07.2021

17. Την υπ’ αρ. 1701/5-11-2019 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, περί δέσμευ-

σης ζώνης διέλευσης οδού (Δ’ 818).

18. Την υπ’ αρ. 178/14-1-2020 απόφαση της Διεύθυν-

σης Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών (Δ΄ 17), περί εφαρμογής του άρθρου 1 του 

ν. 653/1977.
19. Την υπ’ αρ. 12/29-4-2020 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου (Δ΄ 215), με την οποία υπήχθη το έργο «Κα-
τασκευή γέφυρας Κοσμίου και ποδηλατόδρομου από 
Ραδιοφωνικό Σταθμό έως Κόσμιο» στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
ακινήτων, αποφασίζει:

Εγκρίνει την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
για λόγους δημόσιας ωφέλειας, και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου με τίτλο «Κατασκευή γέφυρας Κο-
σμίου και ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό Σταθμό 
έως Κόσμιο».

Η προς απαλλοτρίωση έκταση απεικονίζεται στο κτη-
ματολογικό διάγραμμα του ανωτέρω στοιχείου 7 και 
είναι συνολικού εμβαδού 21.111,00 τ.μ., εκ των οποίων 
20.198,84 τ.μ. είναι δημόσιες εκτάσεις και 912,16 τ.μ. είναι 
ιδιωτικές εκτάσεις.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-
ώματα κυριότητας οι αναγραφόμενοι στον κτηματολο-
γικό πίνακα του ανωτέρω στοιχείου 7.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου, 
έχει εκτιμώμενη δαπάνη 14.846,00 €, η οποία και προ-
βλέπεται να καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου με 
τίτλο «ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ ΕΡΓΩΝ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Δ.Δ.Ε. 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. (Δ’ Κ.Π.Σ)» της ΣΑΕΠ 031, με ΚΑΕ 
2006ΕΠ03100003 και προϋπολογισμό το ποσό των 
5.104.162,85 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 25 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρoς

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ

Ι     

 Αριθμ. 154693  (2)

Αναγνώριση και διατήρηση της οδού εντός του 
ΟΤ.13 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
Χανίων Δήμου Χανίων, ως προϋφιστάμενη του 
έτους 1923. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 94, 164 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τον ν. 3889/2010 και 
τον ν. 3905/2010.

2. Τον ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και ιδίως το άρθρο 
44 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 1218/16-2-2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας Κρήτης» (Β΄ 762).

4. Το άρθρο 20 του από 17-07-1923 ν.δ. «Περί σχεδίων 
πόλεων κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α΄ 228) κ.λπ.» καθώς και του άρθρου 3 
του ν.δ. 690/1948 (Α΄ 133).

5. Την υπ’ αρ. 34/1977 εγκύκλιο του Υ.Δ.Ε. που αναφέ-
ρεται σε οδούς προϋφιστάμενους του έτους 1923.

6. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.
7. Το υπ’ αρ. Ε5856/27-03-1975 έγγραφο του Υ.Δ.Ε. που 

αναφέρεται σε οδηγίες για τις οδούς προϋφιστάμενες 
του 1923.

8. Το υπ’ αρ. 21773/7.9.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας 
Δόμησης Δήμου Χανίων, με το οποίο διαβιβάστηκε στην 
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού, Πε-
ριφέρειας Κρήτης, φάκελος που αφορά την αναγνώριση 
και διατήρηση οδού εντός του ΟΤ.13 του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Χανίων, Δήμου Χανίων, 
ως οδό προϋφιστάμενη του 1923. 

9. Το υπ’ αρ. 340/3.8.1901 διάταγμα της Κρητικής Πο-
λιτείας (Α’ 153), με το οποίο εγκρίθηκε το διάταγμα ρυ-
μοτομίας του τμήματος εκτός των τειχών της πόλεως 
των Χανίων.

10. Το από 16.10.1946 β.δ., με το οποίο εγκρίθηκε το 
ρυμοτομικό σχέδιο της πόλεως των Χανίων (Α’ 335).

11. Την  υπ’ αρ. 138/2018 αίτηση του Μιχαήλ Δημητρι-
άδη προς την Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 
Χανίων, με την οποία ζητάει την αναγνώριση της οδού 
Στυλιανού Μαρκάκη, που καταργείται από το εγκεκριμένο 
ρυμοτομικό σχέδιο, ως προϋφιστάμενη του έτους 1923.

12. Τους προσκομισθέντες, με την παραπάνω αίτηση, 
τίτλους ιδιοκτησίας:

α) το υπ’ αρ. 20748/3.3.1921 (ΑΜ39198/5.3.1921) πω-
λητήριο συμβόλαιο του Συμβ. Χανίων Στυλιανού Πρω-
τοπαπαδάκη και το υπ’ αρ. 45253/7.2.1991 συμβόλαιο 
αγοραπωλησίας του Συμβ. Χανίων Αναστασίου Τσόντου 
που αφορούν την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 501501013019,

β) το υπ’ αρ. 7497/2.7.1918 (ΑΜ36279/6.7.1918) πω-
λητήριο συμβόλαιο του Συμβ. Χανίων Δημητρίου Φρα-
τζεσκάκη, το υπ’ αρ. 6557/17.3.1966 συμβόλαιο δωρε-
άς εν ζωή του ίδιου συμβολαιογράφου και το υπ’ αρ. 
21343/6.11.2003 συμβόλαιο γονικής παροχής της Συμβ. 
Χανίων Μαρίας Φασίτσα που αφορούν την ιδιοκτησία με 
ΚΑΕΚ 501501013015.

13. Τις οικοδομικές άδειες υπ’  αρ. 122/1988 (ΚΑΕΚ 
501501013015) και 175/1991 (ΚΑΕΚ 501501013019).

14. Τις φωτογραφίες που φαίνεται ο εν λόγω δρόμος.
15. Απόσπασμα του διαγράμματος του υπ’  αρ. 

340/3.8.1901 διατάγματος της Κρητικής Πολιτείας 
(ΕΕ153/Α/4.8.1901).

16. Απόσπασμα του διαγράμματος του από 16.10.1946 
β.δ. του διατάγματος ρυμοτομίας της πόλεως των Χανίων 
(Α’ 335).

17. Την τεχνική έκθεση και το τοπογραφικό διάγραμ-
μα σε κλίμακα 1:200 (Μάϊος 2020) που συνέταξε ο Αγρ. 
Τοπογράφος Μηχ/κος Νικόλαος Παπαφιλιππάκης και με 
την προϋπόθεση, της ακρίβειας των στοιχείων αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4711Τεύχος Δ’ 420/19.07.2021

18. Την υπ’ αρ. 280107/30-11-2020 εισήγηση του Τμή-
ματος Χωρικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Κρή-
της προς το Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Χανίων για την αναγνώριση 
ως προϋφιστάμενης του έτους 1923 της οδού με στοι-
χεία: 1-16-15-14-21-20-19-52-53-…-67-68-46-47-48-37-
36-35-34-33-24-23-22-49-50-51-52, όπως φαίνεται και 
αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλ. 1:200 που συνέταξε ο Αγρ. Τοπογράφος Μηχανικός 
Νικόλαος Παπαφιλιππάκης εντός του Ο.Τ.13 του ρυμο-
τομικού σχεδίου πόλεως Χανίων και την διατήρησή της.

19. Το υπ’ αρ. 1/2021 πρακτικό του Α΄ ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 

ΧΑΝΙΩΝ, το οποίο αποφασίζει ομόφωνα «για την απο-

δοχή της εισήγησης του τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 

της Περιφέρειας Κρήτης και της ΥΔΟΜ Χανίων, που αφο-

ρά την αναγνώριση ως προϋφιστάμενης της οδού Στ. 

Μακράκη εντός του Ο.Τ.13 του ρυμοτομικού σχεδίου 

πόλεως Χανίων και τη διατήρησή της».

20. Το υπ’ αρ. 19/7-4-2021 έγγραφο του Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 

Χανίων με το οποίο διαβιβάστηκε στο Τμήμα Χωρικού 

Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 

Σχεδιασμού της Περιφέρειας Κρήτης το 1/2021 πρακτικό 

του Α’ ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Χανίων.

ΕΠΕΙΔΗ

Από τα παραπάνω στοιχεία προκύπτει ότι ο δρόμος 

που αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό δι-

άγραμμα κλ. 1:200 που συνέταξε ο Αγρ. Τοπογράφος 

Μηχανικός Νικόλαος Παπαφιλιππάκης με στοιχεία: 

1-16-15-14-21-20-19-52-53-…-67-68-46-47-48-37-36-

35-34-33-24-23-22-49-50-51-52, προϋφίσταται του έτους 

1923 (σχετ.11) και υπάρχουν ιδιοκτησίες που έχουν μο-

ναδικό πρόσωπο στο δρόμο αυτό (όπως π.χ. η ιδιοκτη-

σία με ΚΑΕΚ 501501013019 και η ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 

501501013015), οι οποίες δεν εξυπηρετούνται από άλλο 

εγκεκριμένο δρόμο του ρυμοτομικού σχεδίου στην πε-

ριοχή αυτή (ΟΤ.13, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενης του έτους 1923 

της οδού με στοιχεία: 1-16-15-14-21-20- 19-52-53-…-

67-68-46-47-48-37-36-35-34-33-24-23-22-49-50-51-52, 

όπως φαίνεται και αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλ. 1:200 που συνέταξε ο Αγρ. Το-

πογράφος Μηχανικός Νικόλαος Παπαφιλιππάκης εντός 

του Ο.Τ.13 του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Χανίων Δ. 

Χανίων και την διατήρησή της για τους λόγους που ανα-

φέρονται παραπάνω.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στη Συντονίστρια 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης μόνο για παρά-

βαση του Νόμου σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

227 και 228 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4712 Τεύχος Δ’ 420/19.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4713Τεύχος Δ’ 420/19.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4714 Τεύχος Δ’ 420/19.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4715Τεύχος Δ’ 420/19.07.2021

Η απόφαση αυτή, με το θεωρημένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 31 Μαΐου 2021

Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4716 Τεύχος Δ’ 420/19.07.2021

*04004201907210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


